
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 

______________________________________________________________ 

 

C O P I A Delibera n.  128 

 in data 09/12/2011 

 

 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  

 

 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL'ISTITUTO 

COMPRENSIVO"D.ALIGHIERI" DI SANT'AGOSTINO PER L'UTILIZZO DELLE PALESTRE 

COMUNALI IN ORARIO EXTRASCOLASTICO- ANNO SCOLASTICO 2011/2012. 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAUNDICI, questo giorno di NOVE del mese di DICEMBRE alle ore 

12:30 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze, 

convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 

 
TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente 

LODI ROBERTO Vice Sindaco Presente 

GRAZIOLI LORENZO Assessore Presente 

MARVELLI FILIPPO  Assessore Presente 

DIEGOLI ANTONIO  Assessore Presente 

SCIMITARRA OLGA  Assessore Presente 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Fabrizio Toselli - Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

-  nel rispetto delle finalità e delle indicazioni contenute nella normativa vigente , gli spazi e le 

strutture scolastiche di proprietà dell’Ente sono utilizzati oltre che per la normale attività scolastica, 

per le attività e iniziative rientranti nelle funzioni e competenze dell’Ente locale promosse per la 

collettività del territorio; 

- tale utilizzo tende alla promozione culturale, sociale e sportiva  del territorio nonché alla 

promozione della crescita di partecipazione, autoaggregazione dei ragazzi e degli adulti; 

 

Visto il vigente quadro normativo in materia: 

- L. 04 Agosto 1977, n. 517 con particolare riferimento all’articolo 12; 

- D.Lgs. 16 Aprile 1994, n. 297 ed in particolare l’art. 96; 

- L.11 Gennaio 1996, n. 23; 

- D.P.R. 10 Ottobre 1996, n. 567 e successive modificazione ed integrazioni; 

- D.I. 44/2001 art. 33 e art. 50. 

 

Preso atto del calendario di ripartizione degli orari non interessati dalle attività scolastiche nella 

palestra del plesso di Dosso, sottoposto al nulla osta del Dirigente scolastico; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Consiglio di Istituto; 

 

Ritenuto di sottoscrivere una convenzione, come da schema allegato, a disciplina dei 

rapporti fra l’Amministrazione Comunale e l’Istituto Comprensivo per l’uso della palestra presso  la 

Scuola Primaria – Plesso di Dosso in P.zza Garibaldi n.10. ; 

negli orari liberi dall’attività scolastica, contenente anche le clausole obbligatorie da inserire negli 

accordi tra il Comune ed i concessionari; 

 

Acquisito, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi 

dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria per la 

regolarità contabile; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare l’allegato schema di convenzione fra l’Amministrazione Comunale e l’Istituto 

Comprensivo per l’uso  della palestra  presso  la  Scuola Primaria – Plesso di Dosso in P.zza 

Garibaldi n.10, negli orari liberi dall’attività scolastica, contenente anche le clausole obbligatorie da 

inserire negli accordi tra il Comune ed i concessionari per l’anno scolastico 2011/2012 ; 

2) di incaricare il Responsabile del II° Settore alla stipula della convenzione; 

3) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del     

D.Lgs. 267/2000. 

 



CONVENZIONE TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI SANT’AGOSTINO E 

L’ISTITUTO COMPRENSIVO “D.ALIGHIERI” PER L’USO DELLE PALESTRE E DELLE 

ATTREZZATURE DELLE SCUOLE IN ORARIO EXTRASCOLASTICO. 

 

L’anno 2011, giorno ____(_________________) del mese di Dicembre presso la sede municipale 

del Comune di Sant’Agostino in Piazza Marconi, 2, con la presente convenzione  

 

TRA 

 

Il Comune di Sant’Agostino – Cod. Fisc. 00292280385, rappresentato dal Signor ALBERTO 

PASQUINI in qualità di Responsabile del II° Settore, domiciliato per la carica presso la Residenza 

Municipale – Piazza Marconi, 2 di seguito nominata “Comune” 

 

E 

 

L’Istituto Comprensivo “D.Alighieri” di Sant’Agostino, Cod. Fisc. 90011470383, rappresentato dal  

Dott. MAURO BORSARINI, in qualità di Dirigente Scolastico reggente, domiciliato per la carica 

presso l’Istituto Comprensivo medesimo, Via D.Alighieri, 2 di seguito denominato “Istituto 

Comprensivo”; 

PREMESSO CHE 

 

1) le Amministrazioni pubbliche possono stipulare accordi tra loro e con i privati, ai sensi degli artt. 

11 e 15 della Legge 241/90 e le Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art.7 del D.P.R. 08/03/99, 

n°275, relativo al regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

 

2) gli edifici scolastici con annesse palestre di proprietà del Comune di Sant’Agostino ed utilizzati 

dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo hanno una destinazione vincolata all’uso 

scolastico; 

 

3) fuori dall’orario scolastico i medesimi edifici possono essere utilizzati (previo parere favorevole 

del Consiglio di Istituto) per attività che realizzino la funzione di scuola come centro di 

promozione culturale, sociale e civile (art.12 L. 04/08/1977, n°517); 

 

4) per realizzare uniformità di indirizzi e di comportamenti, garantire il mantenimento in ottimo 

stato delle strutture, l’Amministrazione Comunale e le Autorità Scolastiche, stabiliscono norme 

particolari, tese a regolamentare le concessioni d’uso degli edifici scolastici (art.139 D.Lgs. 

31/03/1998, n°112) e successivamente elencate nella presente convenzione; 

 

5) preso atto del parere favorevole espresso dal Consiglio di Istituto dell’Istituto Comprensivo di 

Sant’Agostino con delibera n. 35 del 23/09/2010; 

 

6) visto il vigente quadro normativo in materia: 

- L. 04 Agosto 1977, n. 517 con particolare riferimento all’articolo 12; 

- D.Lgs. 16 Aprile 1994, n. 297 ed in particolare l’art. 96; 

- L.11 Gennaio 1996, n. 23; 

- D.P.R. 10 Ottobre 1996, n. 567 e successive modificazione ed integrazioni; 

- D.I. 44/2001 art. 33 e art. 50. 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 



Art. 1- Finalità 

 La presente convenzione regola la procedura per l’uso delle palestre  e dei servizi annessi  da 

parte dell’Amministrazione Comunale sia per proprie attività che per la concessione a società 

sportive, in orario extrascolastico. 

 

Art. 2 – Oggetto della Convenzione 

 Oggetto della convenzione è l’uso, in orario extrascolastico, della palestra e delle 

attrezzature presso la Scuola Primaria – Plesso di Dosso in Piazza Garibaldi n. 10  per lo 

svolgimento delle seguenti attività: 

 

 Ginnastica 

Artistica 

Ginnastica di 

Mantenimento 

per adulti 

Attività 

motoria per 

la 3° età 

 orario orario orario 

Lunedi 16:30-17:30   

Martedì 16:30-18:30 19.00-21.00 15.00-16.00 

Mercoledì 16:30-19:30   

Giovedì 16:30-17:30 19.00-21.00  

Venerdì 16.00-19.30  15.00-16.00 

 

  

Art. 3 - Utilizzo delle palestre  e delle attrezzature in orario extrascolastico 

  

Il Consiglio di Istituto esprime parere favorevole alla concessione in uso a società sportive delle 

palestre e delle attrezzature situate nelle scuole sopra indicate, a condizione che il Comune si 

impegni a far rispettare, da parte dei responsabili dei concessionari, modalità e impegni enunciati al 

successivo art. 4. 

 Il Comune concede a società sportive l’uso temporaneo delle palestre, per lo svolgimento di 

attività compatibili, senza pregiudizio delle attività didattiche e nel rispetto delle finalità citate in 

premessa fino al 30/06/11, previo assenso scritto del competente Dirigente Scolastico. 

 L’assenso o non-assenso motivato del Dirigente Scolastico competente è vincolante per il 

Comune. 

 Le disfunzioni riscontrate nell’utilizzo da parte delle società sportive sono formalmente 

comunicate al Comune dal Dirigente Scolastico che le rileva.  

 Il Comune provvede alle verifiche ed interventi di competenza al fine di individuare le 

responsabilità. Qualora la disfunzione non venga risolta e/o si ripeta per più volte e sia tale da 

arrecare pregiudizio all’attività didattica e alla sicurezza di alunni e personale scolastico, il Comune 

provvede all’applicazione dell’articolo 6 della presente convenzione.  

 

Art. 4 – Garanzie dell’Amministrazione Comunale 

Il Comune garantisce che: 

1. i responsabili delle singole società, riconosciuti come tali dal Comune di Sant’Agostino, si 

assumano la diretta responsabilità circa lo svolgimento delle esercitazioni. Essi si 

impegneranno, altresì, per ogni esercitazione, ad entrare per primi ed uscire per ultimi 

dalla palestra. Il Dirigente Scolastico si riserva di far constatare da apposito verbale, prima 

dell’inizio di ogni anno scolastico e in qualsiasi momento lo ritenga opportuno, lo stato dei 

locali e delle attrezzature. Tale verbale verrà congiuntamente redatto e sottoscritto dal 

Dirigente Scolastico, dal D.S.G.A. dell’Istituto e da un rappresentante 

dell’Amministrazione Comunale. Qualora un responsabile di una società sportiva riscontri 

un danno dovuto a cause diverse ad attrezzature e/o ai locali della palestra, lo evidenzierà 



nel più breve tempo possibile contestualmente all’Amministrazione Comunale e al 

Dirigente Scolastico mediante comunicazione scritta; 

2. i predetti responsabili, rappresentanti delle singole società, si assumano ogni 

responsabilità civile e patrimoniale per i danni che dall’uso dei locali e delle 

attrezzature possono derivare al Comune stesso o all’Istituzione Scolastica o alle 

persone presenti in palestra durante  le esercitazioni ed esonerino il Dirigente Scolastico da 

ogni e qualsiasi responsabilità per i danni stessi. Eventuali danni, tuttavia, vanno segnalati 

immediatamente al Dirigente Scolastico da parte della società responsabile. Nel caso in cui 

non si riesca ad individuare il concessionario responsabile dei danni prodotti, le 

responsabilità e il risarcimento dovranno essere supportati solidamente da tutti i 

concessionari; 

3. le società sportive stipulino regolare polizza assicurativa per responsabilità civile 

verso terzi, per danni a persone e cose, a favore del proprio personale e dei 

partecipanti alle attività. I partecipanti andranno considerati terzi fra loro; 

4. vengano  rispettatati i seguenti divieti:  

- Divieto di installazione di altri attrezzi fissi e di sistemare impianti che possano 

ridurre la disponibilità dello spazio della palestra;  

- Divieto di accesso con vetture all’interno della pertinenza scolastica; 

- Divieto di accesso al pubblico; 

- Assoluto divieto di fumo; 

5. venga garantita la pulizia dell’intera area utilizzata prestando particolare attenzione 

alla sanificazione dei bagni e degli spogliatoi. Le società dovranno restituire la palestra, 

al termine delle esercitazioni (o di qualche attività agonistica), con la perfetta pulizia dei 

locali e con un’adeguata manutenzione degli attrezzi che, comunque, dovranno essere 

nell’ordine in cui erano stati sistemati all’inizio; 

6. venga garantita la manutenzione ordinaria delle strutture; 

7. l’accesso alle palestre avvenga solo con scarpe da ginnastica; 

8. vengano concordati tra Amministrazione Comunale e Società Sportive tempi e 

modalità d’uso. Il Comune invierà comunicazione del calendario di utilizzo, con 

l’orario settimanale valido annualmente, al Dirigente Scolastico. Eventuali variazioni 

del calendario verranno tempestivamente comunicate dal Comune alla scuola. Il 

Dirigente Scolastico si riserva comunque di apportare cambiamenti agli orari di 

concessione, qualora questi non rispettassero il calendario delle attività scolastiche; 

9. le Società Sportive si impegnino alla attuazione di tutti gli obblighi derivanti  

dall’applicazione del D.L.gvo 81/08 e al rispetto degli adempimenti e di quanto previsto 

dallo stesso decreto. In particolare il Comune garantisce che il personale che opera nelle 

palestre e i partecipanti alle attività vengano informati circa le norme sulla sicurezza e il 

piano di emergenza. A tali fini, la scuola può fornire  al Comune copia del documento di 

valutazione dei rischi, completo del rischio per la sicurezza antincendio e del piano di 

evacuazione, per la parte relativa ai locali in concessione; 

10. venga sottoscritto dal Comune con le Società Sportive apposito accordo di utilizzo 

comprendente le clausole riportate nella presente convenzione.  

 

Art. 5 -  Garanzie dell’Istituto 

1. Il Dirigente Scolastico, valutati i programmi didattici, il calendario delle attività 

scolastiche, le disponibilità, le condizioni di sicurezza ed igiene e le regole previste 

nell’accordo, dà l’assenso alla proposta presentata all’Amministrazione Comunale per 

l’utilizzo nell’orario extrascolastico degli impianti sportivi da parte delle società, in 

attuazione del parere favorevole del Consiglio di Istituto. 

2. L’Istituto provvederà al controllo degli impianti interessati per rilevare eventuali anomalie 

che possono pregiudicare il buon funzionamento e/o utilizzo delle strutture stesse ed 



eventualmente segnalare all’ Amministrazione Comunale, tramite apposito modulo, ciò che 

è stato riscontrato. Se le anomalie sono recidive e riconducibili all’attività dell’utilizzatore, il 

Dirigente può in qualsiasi momento ritirare l’assenso all’utilizzo degli impianti e/o recedere 

dalla presente convenzione e richiedere al Comune la sospensione dell’attività. Tale 

richiesta è vincolante per il Comune che provvede automaticamente a sospendere l’attività. 

3. Al termine della propria attività giornaliera l’Istituto garantisce, con il proprio personale, la 

pulizia degli impianti comprensiva degli spogliatoi, dei corridoi e dello spazio palestra. 

4. L’Istituto garantisce la chiusura degli accessi dalla palestra ai locali della scuola. 

 

Art. 6 -  Durata, recesso e controversie. 

La presente convenzione ha durata per l’a.s. 2011/2012 e scadrà il 30/06/2012. Non è 

ammesso il tacito rinnovo.  

Il Dirigente Scolastico può interrompere l’utilizzo delle palestre da parte delle Società 

Sportive in caso di mancato rispetto delle garanzie assicurate al precedente art. 5 e della 

finalizzazione originaria e qualora tale uso arrecasse pregiudizio all’incolumità delle persone e/o 

all’attività scolastica. L’interruzione è disposta dal Comune, previa comunicazione del Dirigente 

Scolastico e/o recesso da parte del Dirigente Scolastico della presente convenzione per le 

ragioni sopra indicate.  

 

In caso di controversie che dovessero insorgere tra i sottoscrittori del presente atto, 

esse sono assoggettate alla giurisdizione esclusiva del Giudice Amministrativo, ai sensi dell'art 

11, comma 5, e dell'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

Sant’Agostino, lì________________ 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   (Alberto Pasquini)                                                                   (Mauro Borsarini)  
 

 

 

 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 

 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 

 GC N. 128  DEL 09/12/2011 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL'ISTITUTO 

COMPRENSIVO"D.ALIGHIERI" DI SANT'AGOSTINO PER L'UTILIZZO DELLE PALESTRE 

COMUNALI IN ORARIO EXTRASCOLASTICO- ANNO SCOLASTICO 2011/2012. 

  

 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 

1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 

 

S. Agostino, lì 06/12/2011 Il Responsabile del Servizio 

 F.to PASQUINI ALBERTO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 

49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

 

 

 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

 F.to Toselli Fabrizio F.to Musco Antonino 

________________________________________________________________________________ 
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 16/12/2011 all’albo pretorio. 

 

Addì 16/12/2011 F.to IL MESSO COMUNALE 

 

________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale 

 

Lì __________________________ 

 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione: 

 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 16/12/2011 ai sensi dell’art. 124 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 16/12/2011 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 

-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 

(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 

 

 

Addì  F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.

 


